
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 02.07.2024 № 1941-ЮС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«Об Уполномоченном 
по правам человека в 
Свердловской области» 

Заслушав информацию Уполномоченного по правам человека в Сверд-
ловской области Мерзляковой Т.Г. об исполнении Закона Свердловской об-
ласти от 18 октября 2010 года № 72-03 «Об Уполномоченном по правам че-
ловека в Свердловской области», Законодательное Собрание Свердловской 
области отмечает следующее. 

Указанный закон устанавливает правовой статус Уполномоченного по 
правам человека в Свердловской области (далее - Уполномоченный по пра-
вам человека), порядок его назначения на должность, вступления в долж-
ность и прекращения полномочий, порядок организации и осуществления 
деятельности Уполномоченного по правам человека, а также основы обеспе-
чения его деятельности. 

В соответствии со статьей 2 закона должность Уполномоченного по 
правам человека учреждена в целях осуществления и обеспечения дополни-
тельных гарантий государственной защиты прав и свобод человека и гражда-
нина. 

Для обеспечения деятельности Уполномоченного по правам человека 
учреждены должности государственной гражданской службы Свердловской 
области и создан Аппарат Уполномоченного по правам человека численно-
стью 22 человека. 

В целях оказания консультативной помощи при Уполномоченном по 
правам человека созданы постоянно действующий Экспертный совет по во-
просам защиты прав, свобод и законных интересов человека и гражданина и 
Молодежный экспертный совет, который рассматривает вопросы, затраги-
вающие права, свободы и законные интересы лиц в возрасте от 18 до 35 лет. 



2 

Однако в представленной Уполномоченным по правам человека информации 
и на его официальном сайте отсутствуют сведения о деятельности указанных 
консультативных органов. 

В соответствии со статьей 17 закона Уполномоченный по правам чело-
века вправе создавать общественные приемные на территории Свердловской 
области, а также иметь помощников, осуществляющих деятельность на обще-
ственных началах. В настоящее время действуют 2 общественные приемные, 
а также осуществляют свою деятельность 23 общественных помощника в 
9 муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердлов-
ской области. Вместе с тем на официальном сайте Уполномоченного по пра-
вам человека размещена неактуальная информация об общественных прием-
ных и помощниках, осуществляющих деятельность на общественных нача-
лах, а также указан недействующий правовой акт, регулирующий правоот-
ношения в данной сфере. 

В соответствии с законом Уполномоченный по правам человека еже-
годно направляет доклад о своей деятельности в Законодательное Собрание 
Свердловской области, Губернатору Свердловской области, Уполномочен-
ному по правам человека в Российской Федерации, председателю Свердлов-
ского областного суда, прокурору Свердловской области и в Правительство 
Свердловской области, а также представляет в Законодательное Собрание 
Свердловской области отчет о расходовании финансовых средств за отчет-
ный финансовый год. Кроме того, Уполномоченный по правам человека 
вправе направлять в Законодательное Собрание Свердловской области и 
Правительство Свердловской области специальные доклады о случаях мас-
сового и грубого нарушения прав и свобод человека и гражданина, по от-
дельным вопросам нарушения прав и свобод человека и гражданина, в том 
числе по необходимости защиты и восстановления прав граждан, принадле-
жащих к определенной социальной группе, или устранения выявленных на-
рушений в отдельных сферах общественных отношений, затрагивающих 
права и свободы человека и гражданина, а также об иных актуальных вопро-
сах соблюдения прав и свобод человека и гражданина в Свердловской обла-
сти. В период с 2020 по 2023 год изданы 3 специальных доклада с предложе-
ниями по восстановлению прав и свобод человека и гражданина. 

Необходимо отметить, что в 2023 и 2024 годах при рассмотрении на за-
седаниях Законодательного Собрания Свердловской области докладов Упол-
номоченного по правам человека о его деятельности депутаты Законодатель-
ного Собрания Свердловской области обращали внимание на некачествен-
ную подготовку докладов: высказывались замечания к содержательной час-
ти, а также к наличию орфографических и стилистических ошибок. 

В соответствии с законом в целях защиты прав и свобод человека и 
гражданина Уполномоченный по правам человека рассматривает обращения 
граждан, в том числе жалобы на решения или действия (бездействие) госу-



3 

дарственных и муниципальных органов, организаций, действующих на тер-
ритории Свердловской области. Так, в 2020 году в адрес Уполномоченного 
по правам человека поступило 21967 обращений, в 2021 году - 21296 обра-
щений, в 2022 году - 48294 обращения, в 2023 году - 41832 обращения, в 
2024 году (по состоянию на 30 апреля) - 15194 обращения. 

С 2020 года по 30 апреля 2024 года Уполномоченным по правам чело-
века осуществлен 71 выездной прием граждан в муниципальных образовани-
ях, расположенных на территории Свердловской области, при этом принято 
859 обращений. Также в этот период Уполномоченный по правам человека и 
сотрудники Аппарата 284 раза посетили места принудительного содержания 
системы Министерства внутренних дел Российской Федерации и уголовно-
исполнительной системы Российской Федерации, 51 раз - воинские части, 
27 раз - воинские подразделения Центрального военного округа в зоне про-
ведения специальной военной операции. 

Следует отметить, что в представленной Уполномоченным по правам 
человека информации отсутствуют сведения о мерах, которые были приняты 
по результатам рассмотрения поступивших в его адрес обращений, а также 
отсутствуют сведения о реализации полномочий, установленных статьей 10 
закона, и прав на принятие мер по защите и восстановлению прав и свобод 
человека и гражданина, установленных статьей 12 закона. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять к сведению информацию Уполномоченного по правам че-

ловека в Свердловской области Мерзляковой Т.Г. об исполнении Закона 
Свердловской области «Об Уполномоченном по правам человека в Сверд-
ловской области». 

2. Обратить внимание Уполномоченного по правам человека в Сверд-
ловской области Мерзляковой Т.Г. на систематические недостатки при под-
готовке ежегодных докладов о своей деятельности. 

3. Предложить Уполномоченному по правам человека в Свердловской 
области Мерзляковой Т.Г.: 

1) принять меры по развитию сети общественных приемных, а также 
по увеличению числа помощников, осуществляющих свою деятельность на 
общественных началах, в муниципальных образованиях, расположенных на 
территории Свердловской области; 

2) актуализировать информацию, размещенную на официальном сайте 
Уполномоченного по правам человека в Свердловской области, в том числе 
об общественных приемных и помощниках, осуществляющих деятельность 
на общественных началах, об анализе поступивших обращений; 

3) представить в Законодательное Собрание Свердловской области в 
срок до 1 октября 2024 года информацию: 



4 

о реализации полномочий, установленных статьей 10 Закона Свердлов-
ской области «Об Уполномоченном по правам человека в Свердловской об-
ласти»; 

о реализации прав на принятие мер по защите и восстановлению прав и 
свобод человека и гражданина, установленных статьей 12 Закона Свердлов-
ской области «Об Уполномоченном по правам человека в Свердловской об-
ласти»; 

о работе Экспертного совета по вопросам защиты прав, свобод и за-
конных интересов человека и гражданина и Молодежного экспертного совета 
при Уполномоченном по правам человека в Свердловской области. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по вопросам законодательства и об-
щественной безопасности (Старков Е.В.). 

Председатель 
Законодательного Собрани 
Свердловской области 1ТОВ 

JX2 I 
Л.В.Бабушкина 

76п-нст 


